



BI21 Tidlig indsats for internationale studerende (udløb)

Baggrund

Der er politisk bestilt budgetnotat om bevillingsforlængelse af "Tidlig indsats for internationale studerende". Der ønskes en 4-årig bevilling på 1,35 mio. kr. årligt. Indsatsen har til formål at hjælpe internationale studerende tidligt i deres uddannelse, samt nylige dimittender med at få relevant fuldtidsjob, studiejob, praktik eller specialeplads.

Indhold

Ifølge undersøgelse fra Dansk Industri, er der sammenhæng mellem beskæftigelsesgrad og studiejob for internationale studerende (Dansk Industri, november 2022). Af de internationale studerende der ikke har haft studiejob er 25% i job året efter de dimittenter, mens det gælder for 63% af de studerende der har haft 15+ timers studiejob de sidste to år af deres studie. Generelt stiger beskæftigelsesgraden, jo flere timers studiejob de internationale studerende har. Der er derfor stort potentiale for at have målrettede indsatser, der skal sikre internationale studerende tidligt i deres uddannelse studiejobs, praktik og specialepladser.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har via Københavns Erhvervshus haft indsats for internationale studerende tidligt i deres uddannelse i perioden 2019-2023. På forløbet får de studerende 1-2 dages workshop om jobsøgning, CV, ansøgninger mm. I perioden efter Covid-19 pandemien har 90 internationale studerende deltaget hvoraf 65% er kommet i studiejob. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har oplevet problemer med at rekruttere studerende til at deltage i kurset, ligesom forvaltningen har oplevet stort frafald, særligt i starten af bevillingsperioden. Forvaltningen har derfor et samarbejde med Niels Brock hvor Niels Brock står for at samle de studerende, mens forvaltningen tager ud på skolen og underviser de studerende. Undervisningen er skræddersyet til de studerende behov, og fokus er på at finde studiejob, praktikpladser og specialepladser.

Derfor foreslås, at indsatsen gentænkes med en væsentlig tættere involvering af universiteter, og hvor undervisningen foregår lokalt på universiteternes faciliteter. Forvaltningen er i kontakt med det sundhedsfaglige fakultet på Københavns Universitet og Aalborg Universitet København, som er meget positive overfor samarbejde med skræddersyede indsatser for deres studerende. Konkret foreslås:

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen opretter samarbejder med de københavnske universiteter. Undervisningen skræddersyes til de studendes behov ud fra de specifikke fakulteters ønsker. Fokus for undervisningen er at hjælpe de internationale studerende med at finde studiejob, praktikpladser og specialepladser. Universiteterne er selv ansvarlige for at rekruttere de internationale studerende til at deltage.

Selvom indsatsen er målrettet de studerende tidligt i deres uddannelse, skal de studerende der er længere fremme også tilbydes mulighed for at deltage, hvis universiteterne vurderer det, er relevant. Nylige dimittender som ikke kan optages på Copenhagen Career Program (6-måneders karriereforløb nylige dimittender og studerende sent i uddannelsen) pga. begrænsede pladser kan også tilbydes at deltage, hvis universiteterne vurderer det, er relevant. På den måde kan universiteterne samle alle deres internationale studerende der har ønske om studiejob, uden at skulle lave konkret

Kategorisering	
Need to	
Fastholdelse/rekruttering	
Rettidig omhu	
Specifik udfordring	
Bevillingsudløb	x
Henvist sag	
Bestilt af politisk parti	x
Bestilt af fagudvalg	
Bestilt administrativt	

vurdering på baggrund af hvor langt de er i deres studier.

Forventet effekt og opfølgning

Tabel 1 - Oversigt over målsætning for effekter og evaluering af budgetønsket

Målgruppe	Indsats	Målsætning	Opfølgning på og/eller evaluering af indsatsen
Internationale studerende tidligt i deres studie	Deltagerne modtager jobsøgningskurser og introduceres til mulige jobs målrettet de specifikke fakulteter. Formål er at sikre relevant studiejob/praktikplads/specialeplads.	At fastholde international arbejdskraft og bringe medfølgende ægtefæller i beskæftigelse.	Københavns Erhvervs- og Uddannelsesråd følger op på indsatsens effekt i form af statistik på deltagernes afgang til job.

Økonomi

Det foreslås at der afsættes 1,35 mio. kr. til indsatsen. Beløbet svarer til bevillingsforlængelse som er korrigeret for pris- og lønudvikling.

Tabel 2 - Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder

Aktiviteter i forslaget 1.000 kr., 2024 p/l	Styringsområde	2024	2025	2026	2027	I alt
Bevilling til studerende tidligt i deres uddannelse.	Service	1.350	1.350	1.350	1.350	5.400
Udgifter i alt (netto)	Service	1.350	1.350	1.350	1.350	1.350

Risikovurdering og proces

Forvaltningen har oplevet udfordringer ved at rekruttere deltagere til programmet, da der har været få tilmeldinger og mange der sprang fra i sidste øjeblik. Forvaltningen har derfor ikke tidligere kunnet leve op til målsætning om 150 deltagere årligt. Det forventes at risikoen minimeres med det nye budgetnotat, da undervisning foregår ude på universiteterne som selv samler de studerende.

Tekniske oplysninger

Bevillingstekniske oplysninger

Tabel 3 - Udgifter til service

1.000 kr., 2024 p/l	Udvalg	Bevil- ling	Indtægt/ udgift (I/U)	2024	2025	2026	2027	I alt
Bevilling til stu- derende tidligt i deres uddan- nelse.	BIU	35.10	U	1.350	1.350	1.350	1.350	5.400
Udgifter i alt				1.350	1.350	1.350	1.350	1.350

Øvrige tekniske oplysninger

Bydele

Bydækkende: X								
Bispebjerg		Indre by	Vesterbro/ Kgs. Eng- have		Valby		Amager Øst	Udenbys
Nørrebro		Østerbro	Brønshøj/ Husum		Vanløse		Amager Vest	
Adresse								

Tidligere afsatte midler

1.000 kr., løbende p/l	2020	2021	2022	2023
Budgetaftale 2020	1.200	1.200	1.200	1.200
Afsatte midler i alt	1.200	1.200	1.200	1.200